

Số: /KH-UBND

Mộc Châu, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn phường năm 2026

Thực hiện Quyết định số 473/QĐ-UBND ngày 10/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn tỉnh; Ủy ban nhân dân phường Mộc Châu ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nội dung, nhiệm vụ, tiến độ và trách nhiệm của từng bộ phận chuyên môn, các cơ quan, đơn vị, bản/tổ dân phố trên địa bàn trong việc triển khai thi hành Luật Dân số (sau đây gọi tắt là Luật); bảo đảm việc tổ chức thực hiện trên địa bàn phường được triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của UBND phường; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan chuyên môn, Trạm Y tế phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các bản/tổ dân phố trong công tác tổ chức thực hiện Luật; phát huy tính chủ động, trách nhiệm của hệ thống chính trị ở cơ sở trong công tác dân số và phát triển.

##### 2. Yêu cầu

- Bám sát Kế hoạch của UBND tỉnh và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan chuyên môn cấp trên; bảo đảm chất lượng, tiến độ và hiệu quả trong quá trình tổ chức thực hiện trên địa bàn phường.

- Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất của UBND phường; tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan chuyên môn, Trạm Y tế phường, Công an phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các bản/tổ dân phố trong triển khai thi hành Luật.

- Phát huy vai trò chủ động, trách nhiệm của người đứng đầu các bộ phận, đơn vị và trưởng bản, tổ trưởng tổ dân phố trong tổ chức thực hiện; bảo đảm đúng tiến độ, đúng nội dung và đạt mục tiêu đề ra.

- Việc triển khai phải phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương, nhất là tại các địa bàn trọng điểm; bảo đảm tính khả thi, đồng bộ, thống nhất và đúng quy định pháp luật.

- Kịp thời nắm bắt, phản ánh, đề xuất giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện; thực hiện chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, đúng thời hạn theo quy định.

## II. NỘI DUNG

### 1. Tổ chức quán triệt, phổ biến, tuyên truyền về Luật Dân số

#### a) Nội dung thực hiện

- Tổ chức quán triệt, phổ biến nội dung Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách, cộng tác viên dân số và các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn phường.

- Đăng tải, cập nhật nội dung Luật và các văn bản liên quan trên Trang thông tin điện tử của phường, hệ thống mạng xã hội chính thống của phường; lồng ghép tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh cơ sở, bảng tin công cộng, nhóm Zalo cộng đồng, sinh hoạt chi bộ, họp bản/tổ dân phố để Nhân dân dễ tiếp cận và hướng tới đông đảo quần chúng.

- Tổ chức tuyên truyền các điểm mới của Luật bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương như: hội nghị tuyên truyền, lồng ghép trong các cuộc họp dân, sinh hoạt đoàn thể, tọa đàm chuyên đề, nói chuyện chuyên đề về công tác dân số và phát triển.

- Tăng cường truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, đặc biệt tại các địa bàn trọng điểm, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy vai trò của đội ngũ cộng tác viên dân số, trưởng bản, tổ trưởng tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động.

- Kịp thời cập nhật, phản ánh những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai để báo cáo, đề xuất cấp trên hướng dẫn giải quyết.

*b) Cơ quan thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị; Đề nghị Ban Xây dựng Đảng, Mặt trận TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; Công an phường, Trạm Y tế, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường và các bản, tổ dân phố

*c) Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

### 2. Rà soát, tham gia xây dựng và triển khai các văn bản liên quan đến thi hành Luật

#### a) Nội dung thực hiện:

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của tỉnh và của các sở, ngành liên quan đến công tác dân số trên địa bàn phường.

- Rà soát các kế hoạch, văn bản chỉ đạo của phường liên quan đến công tác dân số để kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với quy định của Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tham gia góp ý các dự thảo văn bản liên quan đến lĩnh vực dân số khi có yêu cầu của cấp trên.

*b) Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa - Xã hội

*c) Cơ quan phối hợp:* Trạm Y tế phường; các cơ quan, đơn vị liên quan; trưởng bản, tổ trưởng tổ dân phố phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện.

### 3. Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực đội ngũ làm công tác dân số

#### a) Nội dung thực hiện

- Cử cán bộ, công chức, viên chức, cộng tác viên dân số trên địa bàn phường tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, chuyên môn, nghiệp vụ về công tác dân số và phát triển do cấp trên tổ chức.

- Tổ chức phổ biến, cập nhật các nội dung cơ bản của Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn thi hành cho đội ngũ làm công tác dân số, cộng tác viên dân số, trưởng bản, tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Dân số trong các hội nghị, lớp tập huấn, bồi dưỡng cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách của phường.

*b) Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa – Xã hội; Trạm Y tế phường

*c) Cơ quan phối hợp:* Đề nghị Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; các bản, tổ dân phố. Phối hợp với các cơ quan chuyên môn cấp trên khi tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng theo kế hoạch hoặc khi được triệu tập.

*d) Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

#### **4. Triển khai các hoạt động chuyên môn về dân số và phát triển**

*a) Nội dung thực hiện*

- Tổ chức triển khai các nội dung của Luật Dân số về quy mô, cơ cấu, phân bố và chất lượng dân số phù hợp với tình hình thực tế của phường; lồng ghép các yếu tố dân số vào quá trình xây dựng và thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh hoạt động chăm sóc sức khỏe sinh sản, kế hoạch hóa gia đình; nâng cao chất lượng tư vấn, cung cấp dịch vụ tại Trạm Y tế phường; tăng cường truyền thông, vận động người dân thực hiện khám sức khỏe tiền hôn nhân, sàng lọc trước sinh và sơ sinh, góp phần nâng cao chất lượng dân số ngay từ giai đoạn đầu của vòng đời.

- Triển khai các giải pháp thích ứng với già hóa dân số; phối hợp quản lý, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi; phát huy vai trò người cao tuổi trong gia đình và cộng đồng.

- Thực hiện các hoạt động giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; tăng cường truyền thông về bình đẳng giới, nâng cao vị thế phụ nữ và trẻ em gái; lồng ghép nội dung dân số trong các phong trào, cuộc vận động tại cơ sở.

- Quan tâm triển khai chính sách dân số tại các địa bàn trọng điểm, vùng đồng bào dân tộc thiểu số; bảo đảm người dân được tiếp cận đầy đủ thông tin, dịch vụ dân số và chăm sóc sức khỏe.

- Tổ chức thu thập, cập nhật, quản lý dữ liệu dân số theo phân cấp; thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, phục vụ công tác quản lý và tham mưu.

*b) Cơ quan thực hiện:* Trạm Y tế phường.

*c) Cơ quan phối hợp:* Các cơ quan, đơn vị; Đề nghị Mặt trận TQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội; Công an phường, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường, các cơ quan chuyên môn cấp trên và các bản, tổ dân phố

*d) Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

## **5. Kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thi hành Luật và các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành**

### *a) Nội dung thực hiện*

- Tổ chức kiểm tra, giám sát theo kế hoạch và khi cần thiết đối với việc triển khai thi hành Luật Dân số và các văn bản hướng dẫn tại các bộ phận chuyên môn, Trạm Y tế phường, các tổ chức chính trị - xã hội và các bản, tổ dân phố; tập trung kiểm tra việc ban hành văn bản triển khai, công tác tuyên truyền, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao, bảo đảm đúng nội dung, tiến độ và quy định.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; đề xuất giải pháp tháo gỡ hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, hướng dẫn.

- Thực hiện theo dõi, đánh giá định kỳ tình hình thi hành Luật Dân số trên địa bàn; tổng hợp kết quả thực hiện làm căn cứ phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành của UBND phường.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thi hành Luật theo yêu cầu của cấp trên; đánh giá toàn diện kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong triển khai tại địa phương.

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định; bảo đảm số liệu trung thực, chính xác, kịp thời.

### *b) Cơ quan thực hiện:* Phòng Văn hóa - Xã hội.

*c) Cơ quan phối hợp:* Trạm Y tế phường, Công an phường, Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị - xã hội, các bản, tổ dân phố.

### *d) Thời gian thực hiện:* Năm 2026 và các năm tiếp theo.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước giao cho phường trong dự toán chi thường xuyên hằng năm theo phân cấp ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Các bộ phận chuyên môn, đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng dự toán, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Là đầu mối tham mưu UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch; theo dõi, đôn đốc các bộ phận, đơn vị liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Chủ trì tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện; tham mưu báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

### **2. Trạm Y tế phường**

- Chủ trì triển khai các nội dung chuyên môn về dân số và phát triển theo quy định của Luật và hướng dẫn của ngành Y tế.

- Phối hợp tổ chức tập huấn, truyền thông, cung cấp dịch vụ dân số - kế hoạch hóa gia đình; quản lý, cập nhật số liệu dân số theo phân cấp.
- Thực hiện chế độ báo cáo chuyên môn theo quy định.

#### **4. Công an phường**

- Phối hợp trong công tác quản lý cư trú, cung cấp, đối chiếu dữ liệu dân cư phục vụ công tác dân số theo quy định.
- Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến dân số.

#### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện Luật Dân số.
- Lòng ghép nội dung dân số và phát triển trong các phong trào, cuộc vận động tại cơ sở.

#### **6. Các bản, tổ dân phố**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Dân số đến Nhân dân trên địa bàn; lòng ghép nội dung dân số trong các cuộc họp dân.
- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các tổ chức đoàn thể trong việc rà soát, cập nhật thông tin dân số trên địa bàn; theo dõi biến động dân cư (sinh, tử, chuyển đi, chuyển đến), phản ánh kịp thời những vấn đề phát sinh liên quan đến công tác dân số và phát triển; đồng thời đề xuất giải pháp phù hợp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý, tuyên truyền và tổ chức thực hiện tại cơ sở.

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thi hành Luật Dân số trên địa bàn phường Mộc Châu năm 2026, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan; các bản, tổ dân phố tổ chức triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế (B/c);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Ủy ban MTTQVN phường và các tổ chức chính trị-xã hội;
- Công an phường;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường;
- Các đơn vị trường học;
- Các bản, tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXH (30b).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Trí Dũng**